МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

                                               ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 14 сентября 2009 г.                                                                 №  63

г. Омск

О размерах предельных торговых надбавок к ценам на лекарственные

средства и изделия медицинского назначения

В целях совершенствования ценообразования на лекарственные

средства и изделия медицинского назначения, руководствуясь

постановлениями Правительства Российской Федерации «О государственной

поддержке развития медицинской промышленности и улучшении

обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными

средствами и изделиями медицинского назначения» от 30 июля 1994 года

№ 890, «О государственном регулировании цен на лекарственные средства»

от 9 ноября 2001 года № 782 и «О мерах по упорядочению государственного

регулирования цен (тарифов)» от 7 марта 1995 года № 239, приказываю:

1. Утвердить размеры предельных торговых надбавок к ценам на

лекарственные средства и изделия медицинского назначения согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Заместителю Министра здравоохранения Омской области

Л.В. Шукиль ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за

отчетным кварталом, представлять в Федеральную службу по тарифам и

Федеральную службу по надзору в сфере здравоохранения и социального

развития, данные о размерах предельных оптовых и предельных розничных

надбавок к ценам на лекарственные средства, установленных в Омской

области, по форме, утверждаемой Федеральной службой по тарифам по

согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения и

социального развития.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр здравоохранения

Омской области                                                                                 Ю.В. Ерофеев

Приложение

к приказу Министерства

здравоохранения Омской области

от 14 сентября 2009г. №  63

РАЗМЕРЫ

предельных торговых надбавок к ценам на лекарственные средства и изделия

медицинского назначения

1) На лекарственные средства, включенные в перечень жизненно

необходимых и важнейших лекарственных средств, утверждаемый

Правительством Российской Федерации:

 Предельная

оптовая надбавка

<*> (в процентах)

К фактической отпускной цене отечественного

производителя или к контрактной цене иностранного

производителя лекарственных средств (не превышающей

зарегистрированной предельной отпускной цены

производителя в валюте, пересчитанной в рубли по курсу

Центрального банка Российской Федерации на дату

оформления грузовой таможенной декларации) (без НДС)

15

<*> Предельная сумма оптовых надбавок всех организаций оптовой

торговли (независимо от их количества) не должна превышать 19% к

фактической отпускной цене отечественного производителя или контрактной

цене иностранного производителя лекарственных средств (не превышающей

зарегистрированной предельной отпускной цены производителя в валюте,

пересчитанной в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации

на дату оформления грузовой таможенной декларации.

 Предельная розничная надбавка (в процентах)

При получении

лекарственных средств

через организации оптовой

торговли независимо от их

количества

При прямых поставках,

минуя организации

оптовой торговли

К фактической

отпускной цене

производителя (без

НДС)

30 40

2) На лекарственные средства, не включенные в перечень жизненно

необходимых и важнейших лекарственных средств, и изделия медицинского

назначения:

 Предельная торговая

надбавка (в процентах)

На лекарственные средства и изделия

медицинского назначения отечественного

производства к ценам изготовителя (без НДС) при

прямых поставках этой продукции в розничную

аптечную сеть

45

На лекарственные средства и изделия

медицинского назначения отечественного

производства к ценам оптового поставщика

(посредника), закупившего эту продукцию

непосредственно у отечественного изготовителя

(без НДС)

40

На лекарственные средства и изделия

медицинского назначения импортного

производства к ценам поставщика - импортера

(без НДС)

35

<*> Сумма оптовых и розничных надбавок всех организаций оптовой и

розничной торговли, индивидуальных предпринимателей, участвующих в

реализации лекарственных средств, не включѐнных в перечень жизненно

необходимых и важнейших лекарственных средств, и изделий медицинского

назначения на территории Омской области, не должна превышать торговых

надбавок, указанных в пункте 2.

Организации оптовой торговли и индивидуальные предприниматели,

закупающие лекарственные средства, не входящие в Перечень жизненно

необходимых и важнейших лекарственных средств, и изделия медицинского

назначения непосредственно у отечественного или зарубежного

производителя, формируют цену внутреннего рынка в зависимости от

фактических издержек обращения с учѐтом спроса и предложения.

3. При отпуске лекарственных средств и изделий медицинского

назначения лечебно-профилактическим учреждениям в рамках выполнения

Территориальной программы государственных гарантий обеспечения

населения Омской области бесплатной медицинской помощью, детским

учреждениям, домам - интернатам для престарелых и инвалидов применяется

скидка в размере 5 процентов с розничной цены по лекарственным средствам

и изделиям медицинского назначения промышленного производства,

вошедшим в областной формулярный список. Скидка не применяется в

случае установления розничной надбавки ниже предельного максимального

уровня на 5 процентов и более.

4. К ценам на остатки лекарственных средств и изделий медицинского

назначения, закупленных до введения новых торговых надбавок,

применяются ранее установленные торговые надбавки.

____________